EDITAL DE DEFERIMENTO DAS CHAPAS HOMOLOGADAS PARA CONCORREREM NAS

ELEIÇÕES DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 19ª REGIÃO

E NA CONSULTA NACIONAL PARA O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

 A Comissão Regional Eleitoral do Conselho Regional de Psicologia da 19ª Região, representado por

sua Presidente, Psicóloga Paula Lorena de Melo França Lima, e pelos demais membros da Comissão

Regional Eleitoral nomeada pela Portaria nº 010/2024, torna público o deferimento das chapas inscritas

para concorrerem às eleições para as representantes deste Conselho, gestão 2025-2028, em conformidade

com a Lei nº 5.766/71 e a Resolução CFP nº 10/2024.

Também torna público o deferimento das chapas inscritas para a Consulta Nacional, observados os

requisitos estabelecidos pelo Regimento Eleitoral.

Nos termos do artigo 33 do Decreto nº 79.822/77, o voto é pessoal e obrigatório. A votação será

realizada unicamente na modalidade online, por meio do site: https://eleicoespsicologia.org.br, das 8 horas

de 23 de agosto e até às 17 horas de 27 de agosto de 2025, horário de Brasília/DF; e, nos Pontos de Apoio

à Votação, que serão disponibilizados pelo menos durante 1 (um) dia do pleito eleitoral, neste mesmo

período.

As chapas inscritas que concorrem às eleições do Conselho Regional de Psicologia da

19 Região são:

Chapa nº 11

(Crescer, Avançar e Cuidar da Profissão - Psicologia e Diversidade que Transforma)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Adriana Gomes do Nascimento Adriana Gomes CRP 19/514

Priscilla Teodoro Teixeira Priscilla Teodoro CRP 19/966

Eleonora Vaccarezza Santos Eleonora Vaccarezza CRP 19/2276

Daniela dos Santos Daniela dos Santos CRP 19/3578

Frederico Dantas Vieira Frederico Dantas CRP 19/1159

Aderjan Albert da Silva Argolo Aderjan Albert da Silva Argolo CRP 19/4784

Monnize Santiago Figueiredo Barroso Monnize Barroso CRP 19/4539

Licínia Santos Ferreira Licínia Ferreira CRP 19/483

Amanda Lorena Bezerra Pereira Amanda Pereira CRP 19/3724

Sonia Maria Santos Ferreira Sonia Maria Santos Ferreira CRP 19/1639

Vanessa Fonseca de Menezes Vanessa Menezes CRP 19/1173

Isis Roberta de Oliveira Dantas Isis Roberta Dantas CRP 19/4572

Otávio Felipe Melo Brandão Otávio Brandão CRP 19/3256

Edson João da Silva Edson Silva CRP 19/644

Déborah Cavalcante Doria Santos Déborah Santos CRP 19/907

Claudinei Barbosa da Silva Claudinei Silva CRP 19/3986

Andreza Cristina Vieira da Cruz Santos Andreza Cristina CRP 19/731

Israel Jairo Santos Israel Santos CRP 19/2547

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2021-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia?origin=instituicao&q=5/2021#?origin=instituicao

Chapa nº 12

(Nova Frente pela Psicologia Sergipana)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Sávio Chardson Xavier Bruno Sávio Xavier CRP 19/4202

Andréia Santana Felicio Andréia Felicio CRP 19/3036

João Paulo Corumba de Santana João Corumba CRP 19/2697

Marcos Vinicius Santos Ramalho Vinicius Ramalho CRP 19/3486

Maria Juliana dos Santos F. Pereira Alves Juliana Alves CRP 19/3168

 Lizyane Fonseca Almeida Lizyane Fonseca CRP 19/4571

Camila Araújo de Oliveira Camila Araujo CRP 19/4359

Flavio Cruz Gonçalves Flavio Cruz Gonçalves CRP 19/2906

Carolina Santos Silva Santana Carolina Santos Silva Santana CRP 19/3660

Rochele Bezerra Barbosa Rochele Bezerra Barbosa CRP 19/702

Ramonne Gomes Amaral Ramonne Gomes Amaral CRP 19/3590

Michelle Cristina Marques Michelle Cristina Marques CRP 19/2273

Anna Beatriz Carvalho Nascimento Beatriz Nascimento CRP 19/4117

Nathan Dantas Ramos Nathan Dantas CRP 19/3232

Isabel Cristina dos Santos Isabel Cristina dos Santos CRP 19/1940

Franklyn Jeferson Costa de Oliveira Franklyn Jeferson CRP 19/4800

Suzyanne Passos Dias Santos Suzyanne Passos Dias Santos CRP 19/2479

 Diego Leite Diego Leite CRP 19/3963

Chapa nº 13

(Ocupar espaços, Representar vozes, Renovar caminhos)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Sara Santos Silva Sara Kafilandeji CRP 19/1294

Marcela de Carvalho Silva Marcela Carvalho CRP 19/2467

Jayane Pinheiro Trindade Jay CRP 19/2010

Iza Luanne Santos Moura Iza CRP 19/4166

Tatiane Vieira Santos Santana Tatiane CRP 19/3296

Jouse Mara Ferreira Santos Jouse CRP 19/850

Hênio dos Santos Rodrigues Hênio CRP 19/3914

Karen Mirela Sales Venâncio Karen Mirela CRP 19/1551

Larissa Menezes Santos Larissa CRP 19/4179

Thiago Cavalcante Lima Thiago CRP 19/2466

Carolina Rodrigues Alves de Souza Carolina CRP 19/1719

Reginaldo Vieira Santos Junior Regi CRP 19/1549

Erivan Mota Melo Erivan CRP 19/3801

Daniele Ribeiro Alves Daniele CRP 19/2601

Dayanne Souza Figueiredo Day CRP 19/2394

Fernanda Hermínia Oliveira Souza Fernanda CRP 19/1773

Aladia dos Santos Oliveira Aladia CRP 19/4591

Larissa Leite Batista Larissa Leite CRP 19/2928

As chapas inscritas que concorrem à Consulta Nacional para o Conselho Federal de

Psicologia são:

Chapa nº 21

(Psicologias em Confluência: construir equidade valorizando profissionais.)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Ivani Francisco de Oliveira Ivani Oliveira CRP 06/121139

Thessa Laís Pires e Guimarães Thessa CRP 01/16119

Ana Carolina Freire Lopes Carol Freire CRP 02/16412

Claudia Simões Carvalho Claudia Simões CRP 05/30182

Marcela Acioli de Nazaré Marcela Acioli CRP 10/05827

Natália Campos da Silva Natalia Campos CRP 17/2374

Vanessa Silva de Souza Vanessa Terena CRP 14/07450-9

Liliane Cristina Martins Liliane Martins CRP 04/50845

Míriam Cristiane Alves Míriam Olori-Oba Alves CRP 07/24471

Jaqueline Gomes de Jesus Jaqueline de Jesus CRP 05/49337

Maria do Socorro Pimentel da Silva Socorro Pimentel CRP 13/0615

Leandro Amorim Rosa Leandro Rosa CRP 24/03464

Rômulo Mafra Cruz Rômulo Mafra CRP 22/00908

Thaynara Sipredi Sousa Silva Xerente Thaynara Sipredi CRP 01/19721

Annie Louise Saboya Prado Gigi CRP 06/86192

Rafael Wolski Rafael CRP 07/14607

Ana Flávia Vieira de Mattos Ana Flávia CRP 09/003233

Andréa Regina Marques Chamon Andréa Chamon CRP 06/186302

Daniel Caldeira de Melo Daniel Melo CRP 04/30035

Zeca Carú de Paula Seabra Moreira Ribeiro Zeca Carú CRP 06/136173

Cristiano de Jesus Andrade Cristiano de Jesus Andrade CRP 06/113313

Deivison Warlla Miranda Sales Deivison Miranda CRP 03/0013271

Chapa nº 22

(Frente em defesa da Psicologia Brasileira)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Edilaise Santos Vieira Nita Tuxá CRP 03/25213

Pedro Paulo Gastalho de Bicalho Pedro Paulo Gastalho de Bicalho CRP 05/26077

Clarissa Paranhos Guedes Clarissa Paranhos Guedes CRP 13/7675

Carolina Saraiva Obádèyi Carolina Saraiva CRP 01/18298

Carla Isadora Barbosa Canto Carla Isadora Barbosa Canto CRP 10/03378

Rosana Mendes Éleres de Figueiredo Rosana Mendes Éleres de Figueiredo CRP 22/00688

Mirelly Conceição do Carmo Mirelly Conceição do Carmo CRP 09/010238

Suellen Ananda Fraga Suellen Ananda Fraga CRP 04/46105

Renata Campos Mendonça Renata Campos Mendonça CRP 08/09371

Rogério Giannini Rogério Giannini CRP 06/53926

Juliana de Barros Guimarães Juliana de Barros Guimarães CRP 02/10764

Jureuda Duarte Guerra Jureuda Duarte Guerra CRP 10/01135

Rafa Moon Carvalho Pires da Silva Rafa Moon Carvalho Pires da Silva CRP 21/03231

Thiago Petra da Motta Campos Thiago Petra CRP 01/12777

Talita Fabiano de Carvalho Talita Fabiano de Carvalho CRP 06/71781

Marivete Gesser Marivete Gesser CRP 12/05091

Daiane Rose Cunha Bentivi Daiane Rose Cunha Bentivi CRP 22/01482

Evandro Morais Peixoto Evandro Morais Peixoto CRP 02/16299

Glória Maria Machado Pimentel Glória Maria Machado Pimentel CRP 03/008457

Jefferson de Souza Bernardes Jefferson de Souza Bernardes CRP 15/2491

Raquel Souza Lobo Guzzo Raquel Souza Lobo Guzzo CRP 06/577

Carlos Eduardo Lourenço dos Santos Norte Carlos Eduardo Lourenço dos Santos Norte CRP 05/40339

Chapa nº 23

(Avançar a Psicologia no Brasil)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Murillo Rodrigues dos Santos Murillo Rodrigues 09/009447

Itala Daniela da Silva Itala Daniela 02/18737

Karine Belmont Chaves Karine 08/09262

Diego Lima Gomes de Oliveira Diego 02/18476

Jusele de Souza Matos Jusele Matos 10/02421

Frederico Alves de Almeida Fred Alves 19/002849

Vania Aparecida da Silva Figueiredo do Couto Vania 18/00025

Cássia Regina de Souza Preto Cássia Preto 06/91712

Isabela Toscan Mitterer Berkembrock Isabela 12/10872

Samantha Sittart Navarrete Samantha Sittart 07/23524

Esly Regina Souza de Carvalho Esly Carvalho 01/1162

Jarismara Quednau Jarismara 24/02686

Francisco Narthagnan Chaves da Silva Narthagnan 11/16268

Adriana Reis de Sá Adriana Reis 01/9629

João Ricardo Lebert Cozac João Ricardo 06/46314

Ramom Saraiva Flores Ramom 07/30227

Claudio Rogerio Vieira de Sousa Claudio 09/003580

Felipe de Souza Costa Felipe Costa 05/52919

João Paulo Pereira de Oliveira João Paulo 03/16421

Jonatas Farias Silva Jonatas 13/10850

Karina da Fonseca Parreiras Karina 03/21043

Nayra Calíope dos Santos Nayra 10/04593

O Ponto de Apoio à Votação serão instalados em:

 Sede do Conselho Regional de Psicologia, situada na Rua Campos, 281. Bairro São José. CEP

49015-220.  No dia 27 de agosto de 2025, das 8h às 17h, de acordo com o horário de Brasília/DF.

O Regimento Eleitoral (Resolução CFP 10/2024) encontra-se à disposição das interessadas no site oficial

das eleições https://eleicoespsicologia.org.br, no site do Conselho Federal de Psicologia (www.cfp.org.br) e

no site deste Conselho Regional de Psicologia (https://crp19.org.br).

Aracaju/Se, 14 de julho de 2025.

COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL

Paula Lorena de Melo França Lima

Presidenta da Comissão Regional Eleitoral

Conselho Regional de Psicologia da 19ª Região

Chapa nº 24

(Muda Psicologia)

Nome completo Como deseja ser chamado(a)? Nº do CRP

Ramiro Rodrigues Coni Santana Ramiro Rodrigues Coni Santana 03/0012770

Ivandra Rebeca Menezes de Jesus Santos Ivandra Rebeca Menezes de Jesus Santos 03/18743

Juliana Barbosa Dias Maia Juliana Barbosa Dias Maia 21/00478

João Baptista Fortes de Oliveira João Baptista Fortes de Oliveira 08/00173

Tassio de Oliveira Soares Tassio de Oliveira Soares 23/000660

Eliandro Romulo Cruz Araujo Eliandro Romulo Cruz Araujo 22/00428

Wadson Arantes Gama Wadson Arantes Gama 09/001523

Fernanda Castanho Calixto Fernanda Castanho Calixto 06/137658

Freya Bizarro da Costa Freya Bizarro da Costa 07/39437

Fernanda Brunkow Fernanda Brunkow 08/17834

Jayana Ramalho Ventura Jayana Ramalho Ventura 13/6477

Gabriela Suruí Gabriela Suruí 24/04713

Daline da Silva Azevedo Daline da Silva Azevedo 21/03826

Carina do Carmo Couto Carina do Carmo Couto 09/007864

Victor Santos Namur Victor Santos Namur 06/152057

Isaura Gisele de Oliveira Isaura Gisele de Oliveira 07/24932

Jorge Victor Nascimento da Silva Jorge Victor Nascimento da Silva 05/53124

Pedro Henrique de Faria Sampaio Pedro Henrique de Faria Sampaio 04/34375

Viviane Moura de Azevedo Ribeiro Viviane 23/000319

Wilson Vieira Melo Wilson Vieira Melo 07/11581

Gabriela Affonso Carnesecca Gabriela Affonso Carnesecca 06/118636

Carlos Henrique Resende Freire Carlos Henrique Resende Freire 02/18842

https://eleicoespsicologia.org.br/
http://www.cfp.org.br/
https://crp19.org.br/